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Введение

Актуальность исследования. Проблемы исследования и психологической

помощи детям с когнитивным дефицитом в контексте психического здоровья в

последние годы привлекают все большее внимание специалистов медико-

психологической направленности. Согласно статистике Всемирной организации

здравоохранения, доля детей, имеющих нарушения умственного развития,

составляет 15 % детского населения планеты и продолжает увеличиваться

[Баранов, 2005; Безруких, 2003; Бочарова, 2007; Брязгунов, Кизяева, 2011;

Заваденко., 2006; Пизова, 2012 и др.]. Недостаточностью управляющих функций

страдают до 20 % детей и подростков, имеющих парциальные нарушения. В

связи с этим проблема когнитивных нарушений приобретает социальное

значение и требует выявления психологических закономерностей,

определяющих нарушения здоровья [Зверева, 2015; Лукашевич, 2008;

Ноговицына, Левитина, 2011; Сакаева, 2011; Семаго, Семаго, 2016; Aguilar,

2008; Casanova, 2020; Kim, 2002].

Клиническая дифференциация различных форм когнитивных нарушений

у детей, отраженная в современных классификациях, позволяет на научной

основе рассмотреть психологические составляющие когнитивных дефицитов в

образовательной среде [Зверева и др., 2015]. Значимость проблемы

определяется не только высокой распространенностью когнитивных

нарушений в детско-подростковой среде, но и назревшей потребностью

формирования условий их системной коррекции, направленной на

здоровьесбережение [Лубовский, Коробейников, 2016; Семенович, 2001;

Шипкова, 2020 и др.].

Следует отметить недостаточную разработанность аспектов саморегуляции

при ее нарушениях в детском возрасте как возможного ресурса сохранения

здоровья [Зверева и др., 2018, 2019]. Саморегуляция рассматривается как

психологический феномен, который проявляется в произвольном выборе мотива,

цели, способов действия с помощью управления личностными средствами при

выполнении умственных и практических задач.
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Нарушения саморегуляции играют особо важную роль в осуществлении

познавательной деятельности. Они выражаются в нарушении мышления,

контроля действий [Зейгарник, Холмогорова, 1989]. Произвольная саморегуляция

имеет большое значение при формировании высших психических функций, таких

как память, внимание, опосредованное мышление [Выготский, 1983; Лурия, 1957;

1963; Зейгарник, 1981, 2000; Шиф, 1979 и др.]. Значимость влияния

саморегуляции на познавательные процессы представлена в работах

исследователей, изучавших взаимосвязь когнитивных функций и произвольности

с различных научных позиций [Выготский, 2000; Лурия, Хомская, 2005;

Забрамная, 1996; Рубинштейн, 1986; Лубовский, 1978; Бабкина, 2019; Ульенкова,

2001; Певзнер, 1963 и др.]. В перечисленных трудах заложены основы

формирования психокоррекционных программ для детей и подростков с

когнитивными нарушениями.

В нашем исследовании основанием для разработки программы

психологической помощи детям с когнитивным дефицитом является концепция

саморегуляции как психофизиологический и психологический базис

формирования когнитивной сферы. Саморегуляция рассматривается как способ

самоконтроля [Сергиенко, 2007] или как рефлексия в рамках метакогнитивных

процессов [Карпов, 2010].

Вслед за другими исследователями [Конопкин, 2008; Моросанова, 2010]

психологическое содержание саморегуляции раскрывается в настоящем

исследовании как определенный вид психической активности, который лежит в

основе планирования, выдвижения целей, оценки результатов в конкретных видах

деятельности.

Учитывая психофизиологические особенности детей с нарушениями

здоровья, связанными с когнитивными дефицитами, развитие саморегуляции

особенно затруднительно [Выготский, 2000; Зейгарник, 2000; Лубовский, 1978;

Сухарева, 1965; Певзнер, 1963; Петрова, 2000; Пинский, 1985; Рубинштейн, 1986].

Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью

изучения психологических закономерностей проявлений саморегуляции, их роли
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в патогенезе и механизмах формирования когнитивных дефицитов в детском

возрасте во взаимосвязи с проявлениями здоровья. Это позволит, с одной

стороны, расширить научные знания об особенностях развития детей с

нарушениями здоровья с когнитивными дефицитами, с другой –

совершенствовать систему патопсихологической диагностики, позволяющую

прогнозировать личностное развитие в онтогенезе, разработать системные

психологические технологии, реализуемые в различных образовательных

программах. Мы полагаем, что изучение патопсихологических механизмов

саморегуляции в процессе познавательной деятельности способствуют

выявлению мишеней психологической работы с ключевым фактором

формирования адаптивных стратегий поведения.

Степень разработанности проблемы исследования. Проблема

саморегуляции у детей с нарушениями здоровья, связанных с когнитивным

дефицитом, привлекала внимание ученых в разные периоды становления

психологических знаний [Выготский, 1982; Забрамная, Лубовский, 1978; Певзнер,

1958; Петрова, 1995; Царцидзе, 1985].

Установлено, что развитие произвольной регуляции детей с когнитивными

дефицитами – сложный и длительный процесс, требующий комплексного и

системного подхода, который должен быть направлен на формирование

целенаправленной деятельности. Это объясняется тем, что все психические функции

и процессы, с которыми связана произвольная регуляция, у детей с когнитивными

дефицитами имеют нарушения, обусловленные особенностями высшей нервной

деятельности [Певзнер, 1963; Сухарева, 1965; Лубовский, 1978 и др.].

Анализ литературных данных, посвященных исследованиям саморегуляции

в учебной и внеучебной деятельности учащихся с нарушениями интеллекта,

свидетельствует о том, что эта проблема разработана недостаточно. Так,

С. Д. Забрамная (1992), И. П. Лаужикас (1967), В. В. Лебединский (1975),

В. И. Лубовский (1976) М. С. Певзнер (1963), В. Г. Петрова (2000), Г. Е. Сухарева

(1965), М. Г. Царцидзе (1985), Ш. Н. Чхартишвили (1974) отмечали

специфические особенности саморегуляции в различных видах деятельности у
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детей с нарушениями здоровья и интеллектуальным дефицитом.

Рассматривались отклонения, которые выражаются в устойчивых неадекватных

проявлениях поведения, неумении критически оценивать ситуацию,

повышенной внушаемости, завышенной самооценке, неумении строить

жизненные планы. В спектре психологических характеристик отмечались также

безынициативность ребенка, обусловленная когнитивными дефицитами, его

неспособность к волевым усилиям, непроизвольной регуляции движений и

познавательной деятельности, что отрицательно влияет как на учебу, так и на

становление личности учащегося.

В полной мере эти особенности свойственны детям с задержками

психического развития (ЗПР) различного генеза, легкой степенью умственной

отсталости (ЛУО), расстройствами аутистического спектра (РАС), а также легкой

степенью когнитивных дефицитов при детском церебральном параличе (ДЦП)

[Коробейников, 1997; Лебединская, 1984; Левченко, 2000, 2005; Лубовский, 2016;

Мамайчук, 2001; Семенова, 2007; Стребелева, 1996, 2000, 2009; Ульенкова, 1990,

2001; Бабкина, 2019].

Вопросы нарушения поведения детей и подростков с когнитивными

отклонениями рассматривались в связи с разработкой методов психологической

коррекции и социально-трудовой адаптации [Мирский, 1983; Дульнев, 1971;

Лаужикас, 1967]. В последние десятилетия усилился интерес ученых к изучению

проблемы нарушения поведения умственно отсталых детей и подростков в

аспекте социальной адаптации [Чхартишвили, 1974; Царцизе, 1975]. Нарушения

поведения, сопутствующие когнитивным дефицитам, являются частыми

причинами, осложняющими социально-психологическую адаптацию учащихся

данной категории во взрослой жизни. Несвоевременное выявление их характера и

природы, отсутствие специальных профилактических и корригирующих

программ приводят к тому, что нарушения поведения детей с когнитивным

дефицитом в подростковой и взрослой жизни нередко достигают уровня

криминальной выраженности [Коробейников, 2016; Лебединская, 2011;

Лубовский, 1978; Мамайчук, 2001; Чхаришвили, 1974 и др.].
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Вместе с тем успешность социальной адаптации и интеграции в общество

детей с когнитивным дефицитом определяется не только глубиной нарушений

познавательной сферы и особенностями поведения, но и состоянием здоровья,

возможностями реализации в образовательной среде с учетом значительной

ослабленности умения приспосабливаться к социальным требованиям.

Снижению адаптивных возможностей детей с когнитивным дефицитом

способствуют искаженные детско-родительские отношения. В семьях с низкой

психологической культурой отсутствует адекватное эмоциональное

взаимодействие с младшими членами семьи, нарушены условия воспитания

[Божович, 1968; Лисина, 1997; Никольская, Баенская, Либлинг, 2012; Смирнова,

1998; Эйдемиллер, 2010 и др.].

В рамках медицинской психологии проблемы когнитивного дефицита в

детском возрасте в последнем десятилетии рассматривались отечественными

исследователями. Это работы Н. В. Зверевой (2015), Н. Н. Заваденко,

Н. Ю. Сувориновой, Н. В. Григорьевой, О. Романчук (2006), Т. Ю. Фотековой,

Т. В. Ахутина Т.В. (2002) и др. В этих исследованиях проблеме саморегуляции

как психологическому базису формирования когнитивных функций не уделяется

достаточно внимания. Механизмы парциальных когнитивных дефицитов и

произвольности в детском возрасте описаны в ряде публикаций [Ахутина,

Пылаева, 2008; Семенович, 2001]. Однако отсутствуют научные исследования,

результаты которых позволяют, с одной стороны, системно изучать когнитивные

дефициты с учетом проявлений саморегуляции у детей с нарушениями здоровья, а

с другой – разрабатывать комплексные системы психологической помощи. Также

остается неразработанной патопсихологическая модель саморегуляции, которая

позволяет выделить мишени системной психокоррекционной работы и

прогнозировать компенсацию когнитивных дефицитов не только в подростковом,

но во взрослом возрасте.

Актуальность изучения проблем здоровьесбережения детей и подростков с

когнитивными дефицитами в рамках медицинской психологии связана, в первую

очередь, с отсутствием системного подхода к рассмотрению феномена
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саморегуляции. Невысокая эффективность существующих технологий

психологической помощи при нарушениях саморегуляции, недостаточность

психодиагностических программ, позволяющих выявить ее структуру в

соотношении с проявлениями здоровья и адаптивными возможностями детей в

образовательной среде, требуют новых подходов в исследовательской и

практической работе.

Таким образом, актуальность проблемы исследования обусловлена

следующими положениями.

1. Необходимостью теоретического осмысления результатов отечественных

и зарубежных исследований, посвященных проблеме саморегуляции у детей с

когнитивными нарушениями в контексте психического здоровья.

2. Недостаточностью отечественных и зарубежных сравнительных

исследований в области диагностики и психологического сопровождения детей с

когнитивным дефицитом.

3. Недостаточным теоретическим и методологическим обоснованием

формирования классификации структурно-уровневых компонентов

произвольности у детей с когнитивным дефицитом в образовательной среде.

4. Отсутствием исследований и теоретического обобщения взаимосвязи

произвольности психической регуляции с параметрами субъективного мира у

здоровых детей и детей с нарушениями здоровья, обусловленными когнитивным

дефицитом.

5. Необходимостью научного обеспечения программ развития и коррекции

произвольной регуляции у детей с нарушениями здоровья, обусловленными

когнитивным дефицитом.

6. Выявления роли родителей в становлении саморегуляции.

Обозначенные выше прикладные и фундаментальные проблемы

современной медицинской психологии свидетельствуют о необходимости

создания вариативной патопсихологической модели нарушений саморегуляции у

детей с различными видами когнитивной дефицитарности, а также системы

психологической помощи в условиях образовательной среды.
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В процессе исследования был выявлен целый ряд противоречий, которые

требуют научного разрешения, между:

– наличием современных изменений в образовательной политике России,

которая отражается в преобразовании форм, моделей и содержания образования

детей с ограниченными возможностями, и недостаточностью современных

технологий психологического сопровождения школьников с нарушениями

здоровья, обусловленными когнитивными дефицитами;

– острой потребностью общества в ранней патопсихологической диагностике

когнитивных нарушений и недостаточностью психодиагностических программ;

– пониманием степени влияния фактора социального окружения на

становление произвольной регуляции в процессе обучения и недостаточностью

информации о семейных особенностях детей с когнитивным дефицитом;

– объективной потребностью формирования произвольной регуляции у

детей с нарушениями здоровья, обусловленными когнитивным дефицитом, как

необходимого условия развития компенсаторных возможностей и недостатком

технологий психологического сопровождения, направленных на сохранение

здоровья и повышение продуктивности учебной и внеучебной деятельности;

– пониманием факта увеличения распространенности когнитивных

нарушений в детском возрасте и необходимостью прогноза своевременной их

компенсации.

Таким образом, актуальность исследования саморегуляции как фактора,

связанного с психическим здоровьем детей с когнитивным дефицитом,

определяется современными тенденциями развития психологического знания,

возможностью создания новых подходов к психодиагностике и психокоррекции.

Постановка проблемы исследования. Положение о том, что

саморегуляция является сложным образованием, имеющим многофакторную

структуру, обусловливает необходимость системного подхода к изучению

степени ее выраженности, характеристик психологической структуры,

механизмов и условий формирования в контексте когнитивного здоровья и его

нарушений.
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Исходный авторский замысел состоял в том, чтобы в рамках медицинской

психологии разработать патопсихологическую модель саморегуляции и создать

программы психологического сопровождения детей с нарушением когнитивного

здоровья в условиях образовательной среды.

Описанные выше противоречия, научная и практическая актуальность

предопределили выбор проблемы исследования, которая заключается в изучении

саморегуляции у детей с нарушениями здоровья, обусловленными когнитивным

дефицитом, разработке технологии исследования, создании вариативной

патопсихологической модели саморегуляции при когнитивных дефицитах, а

также системы психологической помощи в условиях образовательной среды.

В рамках проводимого исследования особую значимость приобретают учет

возрастных особенностей и выявление механизмов и функций психических

образований, которые определяют исследовательские задачи, связанные с

разработкой технологий психологического сопровождения детей, и позволяют более

дифференцированно способствовать развитию их компенсаторных возможностей.

Особой задачей является пересмотр и уточнение критериев диагностики и

понятийного аппарата при определении вариантов саморегуляции у детей с

нарушениями здоровья, обусловленными когнитивным дефицитом.

Методологической основой исследования саморегуляции является

концепция метапсихологии и метаанализа, позволяющая рассмотреть

совокупность психологической информации, полученной из анализа научной

литературы по проблеме исследования.

В настоящем исследовании психологическое содержание понятия

когнитивного дефицита включает нарушение познавательных функций вследствие

негативного влияния генетических и социально-средовых факторов. Когнитивный

дефицит может проявляться в форме тотального недоразвития или парциальных

нарушений. Основным механизмом формирования когнитивных дефицитов является

генерализация нарушений органического и психогенного генеза. Это утверждение

базируется на анализе когнитивных проявлений у детей с различными видами

дизонтогенеза. Он проявляется при речевой патологии [Правдина, 1957; Фотекова,
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2002 и др.], детском церебральном параличе [Мастюкова, 1997; Мамаева, 2008 и др.],

задержке психического развития [Лебединский, Лебединская, 2011; Певзнер, 1963;

Сухарева, 1957 и др.], расстройствах аутистического спектра [Сухарева, 1965;


[…]


behavior. Children are helped to assess the impact of cognition on subsequent affective

arousal and behavior and are informed about the role of internal dialogue in raising and

lowering the experience. This concept was taught through the construct of "talking to

yourself".

With the help of repeated instructions, we helped the subjects to identify the

nature of their own experiences that lead to an impairment of self-regulation, to

establish the cause of failure, unpleasant physiological sensations (establishing cause-

and-effect relationships with the help of clarifying questions: what influenced the

success/failure situation, what needs to be done, etc.). At the same time, nonverbal

methods were often used: art therapy (drawing, modeling, pantomime, role-playing

games, etc.), written speech (calligraphy, neurography, etc.). Verbal methods were also

actively used.

The method of talking to oneself is combined with the real one to increase

awareness of the individual's perceptual processes. For example, we asked the group

members to identify the assumptions to which they, having found themselves in social

conflict situations, tend, first of all, and the nature of statements that can weaken their

frustration and most likely contribute to adaptive overcoming. Thus, children are

encouraged to develop a repertoire of coping strategies that will work specifically for

them, as they will be conditioned by their
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individual emotional and personal experience. Other self-control techniques, including

visualization, distraction and relaxation, are discussed and played with the same success.

Through the discussion of self-monitoring techniques, the subjects are indirectly

inspired that different people react differently from case to case, according to the social

situation. In the future, awareness of these triggers contributed to the formation of self-

management skills.

Social perspective-taking skills. Children with cognitive deficiency have

impaired planning skills and the ability to determine the future perspective. Our program

used techniques that allow you to build a short and long-term perspective (for example,

visualization techniques, graphic design, etc.). In this part of the work, we actively used

art therapy methods, games that promote the development of auditory-speech attention,

memory and control.

Social problem-solving skills. Children with cognitive deficiency demonstrate

insufficiency in their ability to successfully solve interpersonal problems. The developed

psychocorrection program is aimed at eliminating unconstructive strategies for solving

self-regulation problems, which manifest themselves in excessive aggression, anger,

ineffective methods of psychological defense, destructive attitudes, etc. We have

developed a step-by-step model of social conflict management, which includes three

components: identification of the problem; development of multiple alternatives to

respond; assessment and prediction of the consequences of their application.

In this part of the correctional work, various techniques were used to help the

subjects to assimilate and apply the experience of modeling, constructing according to

divergent and consistent thinking, and practically apply their own solutions. The latter

were achieved through role-playing games, when children develop scenarios of actions

in conflict situations and then act them out.

267

We encouraged the subjects to embed in these scenarios personalized menus of

strategies for overcoming frustrating situations (for example, talking to themselves,

conflict resolution strategies, etc.) that they had developed during group classes.

The most important aspect of the instruction is assistance in early identification of

a potentially problematic situation in which they will be able to react adaptively. The

tactics of psychocorrective work included the formation of new skills, voluntary

regulation of activity. It seems that the component of self-regulation, which is associated

with solving social problems, contributes to the formation of a model of children's

response to social conflicts, frustration, emotional and personal obstacles.

In addition to structured exercises, the children also resorted to solving real

interpersonal social problems with which they come to the group. As a rule, group

sessions allow you to project the emotional and personal experience of the subjects,

which is one of the stages of psychotherapy and working out social roles to overcome

rigidity in achieving goals.

The effectiveness of psychocorrection of self-regulation was determined by the

parameters of structuring, reproducibility of the new oryt and the possibility of

regulation.

A significant component of the program in the behavior management system is

the group effect, which is used to encourage prosocial behavior and strengthen group

cohesion. Let's briefly describe these adjustable program parameters.

Behavior management system. The initial mechanism for encouraging positive

behaviors is the assimilation of group rules and the specification of a behavior

management system. Children are involved in the process of drawing up rules, and this

gives them the opportunity to become authors of group norms, as well as to realize the

negative aspects of behavior that turns out to be an obstacle to group work. Their

participation in the development of this common group product stimulates group

cohesion and helps to minimize power
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confrontation that can develop between adults and children with behavioral disorders.

The work used such exercises as a system of emotional penalties, remuneration

for socially acceptable decisions. At each session, we specifically announced the group

rules and established regular feedback with the children regarding their behavior (for

example, at the end or during each session, we counted the number of points scored).

The group members noted how their comrades received corrective feedback. In addition,

group contractual rules contribute to the further development of group cohesion. As for

the successful implementation of the voluntary behavior management system, here we

used the early provision of corrective feedback to children, establishing it in a neutral,

realistic manner. This early "detoxification" of corrective feedback helps to mitigate the

inherent tendencies of children with voluntary behavior disorders to over-personify

adult feedback and respond with oppositional or defiant behavior.

Setting goals. One of the important points of the implementation of the

psychocorrective program for the formation of self-regulation is weekly training in goal

setting in the aspect of identifying problematic behavior, which is accompanied by self-

monitoring of the ability to achieve goals. Specially designed goal tables were used to

help children concretize this process. The goals were chosen with the participation of

the group leaders, teachers and parents; individual psycho-correction goals based on

specific socio-cognitive defects or distortions were developed for each child (the results

were reflected in a dynamic observation map). Setting goals, thus, contributed to the

generalization of psychocorrective effects, encouraged the subjects of experimental

groups to take responsibility for changing problematic aspects of voluntary behavior and

accelerated the development of self-monitoring skills. To increase the effectiveness of

goal setting and monitoring processes, we combined
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the IDD and MIDI groups with parent groups, which provided for training in behavior

management skills. Classes in such groups allow parents to develop their ability to

effectively set limits in behavior and conduct monitoring.

In addition to the goals set for the individual outside the group (at school, at

home), we developed and improved self-monitoring skills through setting intragroup

goals, which were monitored by the subjects themselves. At the end of psychocorrective

therapy, the children evaluated their progress. Such psychological work was combined

with reflection resulting from observations made by other participants. The use of such

intra-group goals has the advantage of developing "positive peer culture", necessary for

group cohesion.

We set intra-group goals for the whole group. For example, setting the goal of

"avoiding conflict" in combination with encouraging a group can improve the ability of

its members to monitor compliance with appropriate and prosocial behavior. Setting

intragroup goals is most effective when working with primary school-age children.

Interpersonal group process. In group work, we observed spontaneous interactions

that occur between group members, which provide an excellent opportunity to assess

styles and defects of interpersonal communication and identify problems in relationships

with peers. With the help of modeling, training and the formation of voluntary behavior, it

is possible to help children develop listening skills, communicate in a prosocial manner,

improve verbal pretentious response and better understanding of their comrades. The

inevitable friction that arises between the members of the group and the negative reactions

of children to the corrective feedback coming from the presenters make it possible to

work on the problems of correcting voluntary behavior. Thus, in addition to the use of

clear structured exercises and role-playing games, in the process of psychocorrective

work, a repertoire of models and strategies of voluntariness.
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Summing up, we can note that thanks to the social microcosm of the group process, a

number of opportunities arise for interpersonal learning through modeling, processing

interpersonal conflict, and teaching social voluntary skills.

The developed program of psychological support includes the following

methods.

1. The method of using positive images involves the mental representation of a scene,

real or imaginary, related to the past, present or future. The positive effects of positive images

are manifested in reducing anxiety, improving mood.

2. Self-control methods are based on the principles of operant conditioning with the

use of other cognitive behavioral techniques. Our program is based on the principles of

learning theory to change student behavior.

3. The method of social play is used to form socially acceptable forms of voluntary

behavior in children with cognitive deficiency and is aimed at developing communication

skills and interpersonal skills. The basis of this method is a game activity, during which (under

the guidance of a psychologist) adaptive behavioral models are formed.

4. The mental map method is a technique for visualizing thinking and behavioral

strategies. In our work, we used mental maps in order to form the subjects' ideas about

adaptive forms of behavior, as well as mechanisms for the formation of maladaptive forms

(conflict situations, situations of failure, etc.).

During the implementation of the program, we used techniques based on

cognitive theory. Let's focus on some of them.

1. Behavior rehearsals. The psychologist reproduces alternative ways of

behavior in certain situations. The topic of the lesson was recorded on the blackboard, offering

the subjects options for the effects obtained from the chosen behavior model.
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2. Modeling helps the subjects to recognize where and what acquired skills

can be applied (behavioral function of discrimination and facilitation). The next feature of this

technique is its focus on reducing anxiety and fear.

3. Stimulus control. The absence or presence of certain stimuli determines the

frequency with which a particular type of behavior occurs in a child. Students who are focused

on improving academic results are advised to remove distracting objects from the desktop and

sit at it only while completing educational tasks.

4. Paradoxical techniques:

5. the use of humor helps to mitigate emotional anxiety; laughter is the

antipode of fear and aggression;

6. re-evaluation is a change in the negative perception of an event

(exaggeration technique). The psychologist asks the student, who is overly concerned about

some upcoming event (for example, the answer at the blackboard), to imagine the worst that

can happen, and then imagine how he copes with the difficult situation of voluntary regulation

management that has arisen, how he manages to cope with negative emotions.

7. "Scaling" allows one to make "measurements" of behavior problems using

the principles of self-assessment of problems and dynamic changes by the subjects. At the

same time, visualization of the processes of changes was used with the fixation of the results in

protocols.

8. Self-observation. This technique provides the psychologist with the

opportunity to determine the main line of problematic behavior. In addition, in our opinion,

self-observation in itself allows you to transform problematic behavior. Self-observation helps

the student to learn to recognize his own thoughts (cognitions), feelings and actions in difficult

situations. For example, a younger student who is characterized by manifestations of

aggression towards his relatives, classmates, can learn to recognize what makes him angry and

maintain the same stereotype of behavior, about
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what is he thinking at this moment, what are his motives. Gradually, instead of physical

aggression, he begins to use a safer verbal component of it. This technique was often

used in the individual psychocorrection of voluntary behavior in subjects.

Thus, the developed training programs consisted of various types of behavioral

modification. The positive dynamics of the subjects was manifested under the condition

of their active involvement in the process of psychocorrection and taking responsibility

for the result. Students developed new coping strategies with difficulties that were

previously absent from their behavioral repertoire. Self–control methods help to reduce

fear and anxiety, control aggressive behavior, improve interpersonal relationships with

peers, parents and teachers, increase self-confidence and ultimately regulate self-esteem.

One of the examples of the "Positive Template" training program is presented in
