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члена диссертационного совета о диссертации

Череневой Елены Александровны на тему: «Патопсихологическая модель

саморегуляции у детей с нарушением когнитивного здоровья:

психологическая диагностика и возможности психологической помощи»,

представленной на соискание ученой степени доктора психологических наук

по специальности 5.3.6. Медицинская психология

Актуальность исследования, которое осуществила Черенева Елена

Александровна, во многом обусловлена растущим количеством детей,

имеющих в разной степени нарушения умственного развития, и возникшей в

этой связи потребностью в разработке здоровьесберегающих социальных

технологий и поиске психолого-педагогических условий, ориентированных на

становление когнитивного здоровья детей. Исследования в этом направлении

способствуют выявлению здоровьесохранных ресурсов, одним из которых

является саморегуляция. Изучение различных ее аспектов у детей с

нарушениями когнитивного здоровья способствует, с одной стороны,

обогащению научных знаний о специфике развития этой группы детей, и, с

другой стороны, проектированию и внедрению эффективных

психокоррекционных программ.

В настоящее время и образовательная практика, и положения

психологической науки о проектировании условий для полноценного развития

личности детей с нарушениями здоровья остро нуждаются в теоретических и

практических разработках нового уровня. Диссертационное исследование

Е. А. Череневой как раз и является таким примером.

Степень важности данной работы определяется комплексным подходом

к решению фундаментальных и практических проблем современной

медицинской психологии, суть которого состоит в создании вариативной

патопсихологической модели нарушений саморегуляции у детей с

различными видами когнитивной дефицитарности и системы

психологической помощи в условиях образовательной среды. Анализ

имеющегося теоретического и практического опыта позволил диссертанту

РК № 33-06-1175 от 28.09.2023

2

выявить противоречиия между существующими подходами к диагностике и

образованию детей с нарушениями здоровья, обусловленными когнитивными

дефицитами, и необходимостью разработки новых способов

психодиагностики и психокоррекции.

Суть авторского подхода к решению проблемы здоровьесбережения

детей и подростков с когнитивными дефицитами в рамках медицинской

психологии заключается в интегрированном психологическом анализе

саморегуляции как фактора, связанного с психическим здоровьем этой группы

детей, в определении специфики их психологического сопровождения с

учетом возрастных особенностей, в отказе от формальных установок

диагностики и коррекции.

В данной логике диссертационная работа Е. А. Череневой, посвященная

решению актуальной научно-практической задачи, имеет важное значение для

теории медицинской психологии, поскольку предлагает как авторскую

концепцию саморегуляции у детей с нарушениями здоровья, так и

патопсихологическую модель саморегуляции у детей с когнитивным

дефицитом на основе технологии системной диагностики. Научная позиция

диссертанта строится на совокупности концепций – биопсихосоциоэтической,

позволяющей всесторонне и системно рассматривать саморегуляцию в

детском возрасте, и нарушений саморегуляции, являющейся основой

патопсихологической модели, которая рассматривается как психологический

многоуровневый феномен, включающий нарушения личностно- смыслового,

когнитивного и регулирующего уровней, взаимосвязанных и

взаимообусловленных.

В диссертации показано, что определение единых методологических

ориентиров организации и содержания комплексного психологического

сопровождения младших школьников в условиях образовательного процесса

способствует улучшению их когнитивного здоровья и помогает

корректировать проблемы, связанные с нозологической принадлежностью

детей. Это позволило диссертанту рассмотреть научную проблему в таком
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ракурсе, который до сих пор исследовался недостаточно полно. Развитие

научного поиска в этом направлении представляется перспективным, а

новизна выполненного диссертационного исследования очевидна.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

определяется:

во-первых, выявлением ключевых проблем и противоречий

современной медицинской психологии и образовательной практики в

контексте авторского понимания когнитивного здоровья;

во-вторых, разработкой концепции становления саморегуляции у детей

с нарушением когнитивного здоровья;

в-третьих, разработкой многоуровневой патопсихологической модели

саморегуляции и ее вариантов у детей с когнитивным дефицитом;

в-четвертых, обоснованием этапов диагностики нарушений личностно-

смыслового, когнитивного и управляющего уровней саморегуляции у детей с

когнитивным дефицитом и методики оценки их качественных изменений;

в-пятых, раскрытием вариативных возможностей применения

технологии психологического сопровождения младших школьников с

нарушениями саморегуляции, учитывающей ее уровни, специфику детско-

родительских отношений и профессиональную компетентность школьных,

семейных и клинических психологов.

Тем самым исследование вносит вклад в развитие теории об общих и

специфических закономерностях становления саморегуляции у детей с

нарушением когнитивного здоровья и в норме, в методологию

психологического сопровождения через разработку категорий «когнитивное

здоровье», «когнитивный дефицит», «саморегуляция», «патопсихологическая

модель», ценности личностного развития ребенка в семье и понимания

ребенком собственной уникальности и единства с миром; в осмысление

взаимосвязи понятий «цели», «принципы», «содержание», «методы»

психологического сопровождения детей с нарушениями когнитивного

здоровья с позиций структурно-уровневого подхода.
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Практическое значение выполненной работы определяется:

- созданием патопсихологической модели саморегуляции у детей с

нарушением когнитивного здоровья, реализуемой на практике;

- разработкой методов психодиагностики для выявления детско-

родительских отношений и родительской компетентности в аспекте

становления саморегуляции, позволяющих выявить проблемы, которые

необходимо проработать с психологом;

- выявлением научно-практических подходов к мониторингу качества

психологического сопровождения детей с когнитивным дефицитом,

направленных на повышение профессиональной компетентности детских,

школьных, семейных и клинических психологов.

Представленные в диссертации материалы могут быть использованы и

уже используются в системе общего, высшего и постдипломного образования

специалистов.

Рецензируемое диссертационное исследование имеет хорошо

продуманный, четко выстроенный методологический аппарат. Корректно

сформулированы цель, предмет и объект исследования. Особого внимания

заслуживают положения, выносимые на защиту. Они представлены полно и

развернуто. Наиболее важным вкладом диссертанта в развитие медицинской

психологии являются положения:

- о патопсихологической модели саморегуляции у детей с нарушением

когнитивного здоровья, которая рассматривается как многоуровневый

феномен, включающий нарушения личностно-смыслового, когнитивного и

регулирующего уровней;

- о программе комплексного психологического сопровождения младших

школьников в условиях образовательного процесса, направленной на

становление саморегуляции, что способствует улучшению когнитивного

здоровья младших школьников;
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- о дифференцированном подходе к определению эффективности

психологического сопровождения в зависимости от нозологической

принадлежности школьников с нарушениями когнитивного здоровья.

Большинство результатов исследования получено с помощью комплекса

теоретических и эмпирических методов, применение которых обусловлено

предметом самого исследования. Также необходимо отметить важные для

развития медицинской психологии исследовательские результаты,

полученные благодаря применявшимся методикам:

- выявлена психологическая многогранность феномена саморегуляции в

контексте когнитивного здоровья и его нарушений у младших школьников;

- изучены внешние и внутренние детерминанты нарушения

саморегуляции, обусловленные биопсихосоционоэтическими факторами;

- получены данные, корректирующие и углубляющие понимание

специфики детско-родительских отношений в семьях школьников с

нарушением когнитивного здоровья;

- изучены условия профессиональной деятельности и особенности

взаимодействия психолога и детей с когнитивными нарушениями здоровья в

процессе комплексного психологического сопровождения.

Таким образом, материалы и результаты, представленные в

диссертации, могут быть использованы как в научных исследованиях ученых,

так и в практической деятельности психологов, педагогов и других

специалистов системы образования.

Положительно оценивая представленное к защите диссертационное

исследование Е.А. Череневой, мы считаем возможным сделать несколько

замечаний и задать ряд дискуссионных вопросов:

1) В чем спорность пятого положения гипотезы? Если говорится об

эффективности программы психологического сопровождения, то каковы

критерии ее эффективности в зависимости от нозологической

принадлежности младших школьников с нарушениями когнитивного

здоровья?
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2) В чем заключается научная новизна, сформулированная в седьмом

пункте данного раздела – о реализации программы психологической

коррекции и профилактики когнитивного здоровья, развитии родительской и

профессиональной компетенции участников образовательного процесса и

изучении ее эффективности? Или это все-таки практическая значимость?

3) В выводе 12 четвертой главы, утверждается, что «в группах ЗИР и

НИРЛ младшей возрастной категории выявлены в большей степени

деструктивные детско-родительские отношения по сравнению с группой НИР.

Это проявляется в чрезмерных требованиях послушания, склонны к суровым

наказаниям. Матери проявляют противоречивый тип воспитания, а отцы

самоустранились от взаимодействия с ребенком» (с. 255). Это утверждение

носит общий характер? Действительно ли все матери в данных группах

проявляют противоречивый тип воспитания и все отцы самоустранились от

взаимодействия с ребенком? Чем это можно объяснить?

4) На с. 256 перечислены подходы к разработке проблемы

психологической помощи детям с когнитивным дефицитом. Если положения

системного подхода вопросов не вызывают, то остается непонятным

содержание комплексного подхода. А также формулировка положения

личностно-коммуникативного подхода о взаимосвязи и взаимозависимости

личности и коммуникативной деятельности. Непонятно, о чем идет речь: о

развитии личности в коммуникативной деятельности или психологическом

состоянии личности?

5) В заключении говорится о выявленных закономерностях. Однако

смысл вывода на с. 282 «в ходе исследования установлены закономерности

проявления феномена саморегуляции: у школьников с нарушением

когнитивного здоровья становление компонентов саморегуляции» требует

пояснения.

6) В списке литературы в минимальном количестве представлена

современная литература 2020-х гг. Чем это можно объяснить? И какие
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изменения в работе с исследуемыми группами детей отражены в публикациях

в историографическом аспекте?

7) В диссертации обоснована система психологического сопровождения

детей с когнитивными нарушениями здоровья на основе выбранных

методологических ориентиров. Допускаются ли изменения в наборе данных

ориентиров? Насколько они постоянны в меняющихся условиях? От чего

может зависеть внесение корректив в разработанную систему

психологического сопровождения?

Несомненно, данные дискуссионные суждения не снижают научной

ценности выполненной работы, а лишь подчеркивают ее значимость,

определяя перспективы для дальнейших исследований и научно-практических

разработок.

Диссертация написана в соответствии с требованиями научного стиля

речи, текст полностью отражает логику исследования, соблюдена этика

цитирования. В текст диссертации корректно включены разработанные

автором схемы и таблицы. Следует отметить четкое структурирование работы,

логичность, ясность, научность и выразительность языка изложения.

Список литературы, включающий 457 источников, в том числе на

иностранном языке, и публикации самого диссертанта дают полное

представление о реализации цели исследования и эффективном решении

поставленных исследовательских задач.

Диссертация Череневой Елены Александровны на тему:

«Патопсихологическая модель саморегуляции у детей с нарушением

когнитивного здоровья: психологическая диагностика и возможности

психологической помощи» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Черенева Елена Александровна заслуживает присуждения ученой

степени доктора психологических наук по научной специальности
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5.3.6. Медицинская психология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного

Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Даринская Лариса Александровна

доктор педагогических наук, доцент,

профессор кафедры

психологии образования и педагогики

Санкт-Петербургского государственного университета

25 сентября 2023 г. /Даринская Л.А.